

Số: 34/KH-LĐLD

Long Biên, ngày 02 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Nét đẹp văn hóa công sở” trong CNVCLĐ
quận Long Biên năm 2018.

Thực hiện kế hoạch số 37/KH-LĐLD ngày 30/5/2018 của LĐLD Thành phố Hà Nội về triển khai Hội thi “Nét đẹp văn hóa công sở”; thực hiện nếp sống văn hóa ứng xử theo tinh thần nội dung Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội; để tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên công đoàn đồng thời đẩy mạnh các hoạt động của tổ chức Công đoàn từ Quận đến cơ sở, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, kỷ niệm 15 năm thành lập quận Long Biên. Ban thường vụ LĐLD Quận xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Nét đẹp văn hóa công sở” trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2018 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Thông qua Hội thi nhằm củng cố nâng cao ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức, kỷ luật, kỷ cương công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ và thực hiện nếp sống văn hóa ứng xử theo tinh thần nội dung 2 bộ quy tắc ứng xử của UBND Thành phố Hà Nội theo Quyết định 522/QĐ-UBND về ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quyết định 1665/QĐ-UBND về ban hành quy tắc ứng xử nơi công cộng, qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Quận, Thủ đô tận tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, kỷ cương trách nhiệm, tận tình, thân thiện.

- Tuyên truyền để các cấp công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan từ Quận đến cơ sở nắm rõ nội dung, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, thực hiện Nghị quyết TW 4 (khóa XII) về xây dựng Đảng gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề năm 2018, qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm, tác phong, hành động và văn hóa ứng xử của CNVCLĐ và đoàn viên công đoàn, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn ngày càng vững mạnh, xây dựng quận Long Biên, Thủ đô Hà Nội giàu đẹp, văn minh, hiện đại

- Việc tổ chức Hội thi Nét đẹp văn hóa công sở nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần vào các hoạt động chung của Quận, Thành phố; chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, kỷ niệm 15 năm thành lập quận Long Biên, 89

năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và những ngày kỷ niệm lớn của Thủ Đô, đất nước

2. Yêu cầu

- Hội thi là ngày hội văn hóa tại các đơn vị, là hoạt động sinh hoạt văn hóa rộng rãi của CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn nhằm góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần cho người lao động, động viên CNVCLĐ tích cực lao động, công tác góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng đơn vị, Quận, Thủ đô năm 2018;

- 100% đoàn viên công đoàn thuộc Quận Long Biên tham gia hội thi dưới hình thức viết nhằm đưa 2 Quy tắc ứng xử trở thành chuẩn mực để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quận Long Biên thực hiện;

- Việc tổ chức Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng, thiết thực, vui vẻ, an toàn, tạo khí thế thi đua sôi nổi, tung bừng, phấn khởi của CNVCLĐ, đồng thời gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

Là đoàn viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận Long Biên.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI THI:

1. Nội dung thi:

- Các nội dung được quy định trong Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử noi công cộng trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Lịch sử truyền thống của tổ chức Công đoàn Việt Nam qua 89 năm trưởng thành và phát triển. Lịch sử truyền thống và những thành tựu xây dựng, phát triển Thủ đô Hà Nội qua 64 năm được giải phóng; những chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Công đoàn với Thủ đô.

- Việc thực hiện nếp sống văn hoá công nghiệp của CNVCLĐ Thủ đô; việc thực hiện chủ đề của Thành phố và quận Long Biên “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hệ thống chính trị và “Vì một Long Biên Xanh, Sạch, Đẹp”; việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Hình thức tổ chức thi:

Hội thi Nét đẹp văn hóa công sở năm 2018 được tổ chức theo 02 vòng thi:

Vòng 1: Cấp cơ sở hình thức thi viết.

- Liên đoàn Lao động Quận tổ chức triển khai cuộc thi viết “Nét đẹp văn hóa công sở” đến 100% công đoàn cơ sở (CDCS), các đơn vị vận động 100% đoàn viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Quận tham gia viết bài dự thi.

- Bài dự thi là bài viết về nội dung, nhận thức và việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội **với hình thức bài viết tay** (không đánh máy hoặc photo copy)

Vòng 2: Cấp Quận tổ chức hình thức thi sân khấu hóa.

- Ban tổ chức sẽ tổ chức Hội thi theo 2 khối :

+ Khối 1: Công đoàn khối trường học thi “Nét đẹp văn hóa công sở”. Dự kiến tổ chức vào trung tuần tháng 8 năm 2018

+ Khối 2: Công đoàn khối doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ Quận và phối quản trên địa bàn quận Long Biên tham gia chương trình “Giờ thứ 9”. Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 9 năm 2018 (*có kế hoạch riêng*).

IV. SỐ LƯỢNG THÍ SINH, CÁCH THỨC TỔ CHỨC HỘI THI:

1. Thi viết:

- 100% cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ dự thi. Mỗi thí sinh dự thi sẽ trả lời các câu hỏi do Ban tổ chức LĐLĐ Thành phố Hà Nội ban hành. Bài thi viết tay trên giấy khổ A4.

- Nộp 100% bài dự thi của các thí sinh về LĐLĐ quận Long Biên **chậm nhất vào ngày 20/7/2018** để chấm, trao giải.

- Thời gian tổ chức thi: Trong tháng 7/2018

2. Thi dưới hình thức sân khấu hóa:

2.1. Số lượng thí sinh tham dự thi “Nét đẹp văn hóa công sở”: Mỗi đội thi đăng ký 02 thí sinh chính thức, thi năng khiếu có thể thêm cán bộ, giáo viên, lao động hợp đồng và một số hạt nhân văn nghệ của Trường (phụ họa).

2.2. Cách thức tổ chức Hội thi:

Thí sinh của từng đội thi đủ 03 phần theo thứ tự: phần 1; phần 2; phần 3.

- **Phần 1:** Thi trình diễn thời trang công sở. Thí sinh tự chọn trang phục đẹp, thanh lịch, phù hợp. Các đơn vị thực hiện thi trình diễn thời trang công sở theo thứ tự bốc thăm.

- **Phần 2:** Thi kiến thức, các đội thi trả lời câu hỏi do Ban tổ chức Hội thi đề ra. 3 đội cùng ra sân khấu, mỗi đội trả lời một gói câu hỏi gồm 03 câu và lựa chọn đáp án trả lời. Sau khi 3 đội trả lời xong gói câu hỏi của mình, BTC sẽ ra 01 câu hỏi mở, đội nào bấm chuông giành quyền trả lời trước sẽ được trả lời trước, các đội khác có quyền trả lời bổ sung.

- **Phần 3:** Thi năng khiếu với chủ đề: ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước, Công đoàn Việt nam, con người Việt Nam, Thủ đô Hà Nội, quận Long Biên; Thể loại gồm: hát (có múa phụ họa), múa độc lập, tiểu phẩm, độc tấu nhạc cụ, kể chuyện, ngâm thơ, khiêu vũ.... khuyến khích các đội xây dựng tiểu phẩm có chủ đề sát với Hội thi (2 bộ quy tắc ứng xử). Thời gian thi năng khiếu tối đa 07 phút/đội.

- Thời gian tổ chức thi: Dự kiến tổ chức vào trung tuần tháng 8/2018

- Địa điểm thi: Dự kiến tại Trung tâm thương mại Savico Megamall.

2.3. Ban tổ chức tổng kết Hội thi và trao các giải thưởng.

V. ĐĂNG KÝ DỰ THI, HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THI:

1. Đăng ký đội thi: Mỗi đội thi đăng ký 02 thí sinh chính thức (có thể là 01 nam và 01 nữ hoặc 2 nữ hoặc 2 nam).

- Đội thi đăng ký thời gian **chậm nhất ngày 20/7/2018**.

- Đăng ký nội dung thi năng khiếu thời gian **chậm nhất là ngày 31/7/2018**

- Địa điểm đăng ký: LĐLD quận Long Biên, số 1 Vạn Hạnh, Việt Hưng, Long Biên, Hà Nội.

2. Hồ sơ đăng ký dự:

- Đăng ký dự thi và đăng ký nội dung thi năng khiếu (theo mẫu).

V. GIẢI THƯỞNG HỘI THI:

1. Cấp cơ sở:

Ban tổ chức hội thi cơ sở chấm bài thi, trao giải cho các cá nhân có bài dự thi xuất sắc, các tập thể có nhiều thí sinh dự thi và đạt giải cao của cơ sở.

2. Cấp Quận

2.1. Thi viết:

- Ban tổ chức LĐLD Quận: Chấm bài dự thi viết của các cơ sở, trao giải thưởng cá nhân có bài thi xuất sắc; giải thưởng cho tập thể có tỷ lệ thí sinh dự thi cao (số thí sinh dự thi/tổng số CNVCLĐ của cơ sở) và đạt giải thưởng cao của Quận.

- Trao giải hội thi viết của Quận theo 2 khối:

+ Khối CĐCS cơ quan 14 phường, công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Quận: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và một số giải khuyến khích cho các đội dự thi cấp Quận.

+ Khối công đoàn các Trường: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và một số giải khuyến khích cho các đội dự thi cấp Quận.

- Lựa chọn bài thi xuất sắc cấp Quận tham gia dự thi cấp Thành phố.

2.1. Thi dưới hình thức sân khấu hóa:

- Ban tổ chức LĐLD Quận sẽ trao: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và một số giải khuyến khích, giải chuyên đề.

- Tuyển chọn các tiết mục, đội tuyển (thi hình thức sân khấu hóa) có thành tích xuất sắc đại diện CNVCLĐ Quận dự thi vòng sơ khảo tại Cụm thi đua số 1 – LĐLD Thành phố. Dự kiến trong vào tuần đầu tháng 9.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội thi tổ chức cấp nào cấp đó lo kinh phí.

2. LĐLD Quận hỗ trợ kinh phí cho đội đại biểu của Quận dự thi tại Cụm thi đua.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động Quận:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, thể lệ Hội thi, bộ câu hỏi thi của Thành phố đến Công đoàn các đơn vị.

- Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá hội thi cấp cơ sở theo quy chế

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi của Quận; chấm các bài dự thi cấp cơ sở; tổ chức hội thi cấp Quận; tổ chức tổng kết và trao giải thưởng sau khi kết thúc hội thi của Quận.

- Lựa chọn bài thi xuất sắc cấp Quận tham gia dự thi cấp Thành phố.
- Tuyển chọn đội thi, tiết mục có thành tích xuất sắc đại diện CNVCLĐ Quận dự thi vòng sơ khảo tại Cụm thi đua số 1 – LĐLĐ Thành phố.
- Tổ chức họp chuyên môn, bốc thăm thứ tự thi, hướng dẫn cho các đội thi thực hiện các nội dung của Hội thi.
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức hội thi cấp quận

2. Ban chấp hành Công đoàn các đơn vị:

- Căn cứ kế hoạch và thê lệ Hội thi của Quận, báo cáo cấp ủy, thống nhất với lãnh đạo chuyên môn đồng cấp tổ chức tốt hội thi cấp cơ sở; báo cáo kết quả hội thi của cơ sở và gửi 100% các bài dự thi của cơ sở về LĐLĐ Quận theo quy định.
- Tuyển chọn đội thi, tổ chức tập luyện, làm tốt công tác chuẩn bị, đăng ký bằng phiếu đăng ký tham dự Hội thi theo quy định.
- Tham gia hội thi của Quận theo kế hoạch; tự đảm bảo kinh phí, phương tiện của Đội thi trong suốt quá trình tham dự Hội thi của Quận.
- Khuyến khích công đoàn các Trường tổ chức hội thi cấp cơ sở để tuyên truyền và lựa chọn thí sinh xuất sắc thành lập đội tuyển tham dự Hội thi của Quận.
- Đội đạt thành tích xuất sắc chuẩn bị dự hội thi cấp Cụm (nếu được chọn)
- Trong quá trình triển khai có nội dung chưa rõ hoặc vướng mắc liên hệ với Liên đoàn lao động quận Long Biên qua Email: ldld_longbien@hanoi.gov.vn hoặc ldlldlongbien@gmail.com; Đ/c Triệu Thanh Loan, điện thoại: 0979.240.518 hoặc Đ/c Cao Thanh Huyền, Phó chủ tịch LĐLĐ Quận, điện thoại: 0986.180.866.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Nét đẹp văn hóa công sở” trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2018, Ban thường vụ LĐLĐ quận Long Biên rất mong nhận được sự ủng hộ, tham gia của Công đoàn các đơn vị để Hội thi thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Thường trực, BTG LĐLĐ HN;
- BTG, Ban Dân vận Quận ủy;
- BCH Công đoàn các CQ, ĐV, DN, TH;
- Lưu VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Phan Thị Thu Hằng